館山市教育委員会  令和７年第１回定例会会議録

1 開 催 日 令和７年１月２１日 (火）開会  午後１時３０分  閉会  午後１時５７分

2 開 催 場 所 教育長室

3 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

小 柴 孝 子

守 安 委 久 予

4 出 席 職 員 教 育 部 長 三 浦 太 郎

 教 育 総 務 課 長 荒 井 久 美 子

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 学校給食センター長 獅 子 田 正 臣

 こ ど も 課 長 池 田 茂 生

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 内 堀 哲 也

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 公 民 館 担 当 課 長 高 田 博 彦

 書 記 渡 邊 祐 美 子

5 議 事 ① 議案第１号

②議案第２号

③議案第３号

④議案第４号

館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例を廃止する条例の

制定について

館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例施行規則を廃止

する規則の制定について

館山市学び舎みらい基金条例の制定について

館山市教育委員会表彰について

6 公開・非公開の別  公開

7 開 会 宣 言 教育長職務代理者

8 第１２回定例会会議録の承認     全委員  承認

9 教育長報告 市議会第４回定例会閉会，教育委員会定例会，県教育庁  教育政策課  古

谷野課長他来庁，県立高校  全校生徒講演会（千葉県立検見川高等学

校），第２０回夢まるふぁんど文化（国際）支援事業寄贈式（洲宮神社），【神

余かっこ舞保存会  日本善行会  秋季善行表彰  受章報告】中間勝幸保存

会会長他来庁，（～12/26）大分県玖珠町立「学びの多様化学校」学校説明

会（大分県玖珠町），千葉県教職員組合安房支部書記長他来庁，館山中学

校建設業者に対する年末挨拶（新館山中学校），千葉県立安房高等学校

柔道  初稽古（安房高等学校），仕事始め式，館山小学校  神作校長来庁，

第５回館山市小・中学校長会議（安房教育会館），南房総市教育委員会訪

問（南房総市教育委員会），九重小学校  鈴木校長来庁，高雄富邦マラソン

（台湾）参加ランナー激励会，安房拓心高校等学校  生徒向け講話（千葉県

立安房拓心高等学校），令和７年  館山市成人式～二十歳のつどい～（南総

文化ホール），定例記者会見 ,千葉県立大原高等学校長来庁，令和６年度

末人事異動に関する教育長・校長面接（所長面接１次）（安房教育会館），令

和７年  三団体合同新年懇親会（夕日海岸  昇鶴），第 78 回館山湾寒中水

泳大会（北条海岸），神戸地区各種団体長等新年懇親会（千里の風），館山

市議会常任委員会視察報告会・意見交換会（sPARK tateyama）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

教 育 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

教 育 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

公民館担当課長

生 涯 学 習 課 長

教 育 部 長

教 育 委 員

議案第 1 号から議案第 3 号について，関連する議案であることから，ま

とめて上程する旨の提案。

了承

議案第 1 号  館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例を廃止する条例

の制定について，議案第 2 号  館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例

施行規則を廃止する規則の制定について及び議案第３号  館山市学び

舎みらい基金条例の制定について上程。

議案提案文朗読後，館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例を廃止

する条例及び館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例施行規則を廃止

する規則の廃止理由・経過措置について説明。

館山市学び舎みらい基金条例の設置目的，使途，今後のスケジュー

ルについて説明。

質疑後，原案どおり可決。

議案第４号  館山市教育委員会表彰について上程。

議案提案文朗読後，説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

コミュニティセンターの使用料について，PayPayが使用できるようになっ

た旨の報告。

令和７年２月１日（土）安房地区社会教育振興大会及び没後 100 年

記念企画展「資生堂創業者  福原有信と館山」の案内。

２月定例会を２月２１日（金）午後１時３０分から，３月定例会を３月２１

日（金）午後１時３０分から開催する提案。

了承。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者